

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE DON GINO RIGOLDI

Sede: Via Luigi Mengoni, 3 MILANO MI

Partita IVA: 10956800964

Codice fiscale: 97727640159

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS:

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie:

Bilancio al 31/03/2022

Stato Patrimoniale Attivo

	Esercizio 2021
B) IMMOBILIZZAZIONI	
II – Immobilizzazioni materiali	
1)	
2) Impianti e macchinari	1.637
3)	
4) Altri beni	14.049
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>15.686</i>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	15.686
C) ATTIVO CIRCOLANTE	
II - Crediti	
1) Verso utenti e clienti	
esigibili entro l'esercizio successivo	14.977
esigibili oltre l'esercizio successivo	
4) Verso soggetti privati per contributi	
esigibili entro l'esercizio successivo	30.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	
12) verso altri	
esigibili entro l'esercizio successivo	17.453
esigibili oltre l'esercizio successivo	
<i>Totale crediti</i>	<i>62.430</i>
III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	
3) altri titoli	51.291

	Esercizio 2021
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>51.291</i>
<hr/>	
IV - Disponibilita' liquide	
Depositi bancari e postali	670.595
3) danaro e valori in cassa	1.074
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>671.669</i>
1) TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	734.099
D) RATEI E RISCONTI	
Totale attivo	801.077
<hr/>	
<hr/>	
<hr/>	

Stato Patrimoniale Passivo

	Esercizio 2021
A) Patrimonio netto	
I – Fondo di dotazione	70.000
II – Patrimonio vincolato	
1) riserve statutarie	14.302
III – Patrimonio libero	
1) riserve di utili o avanzi di gestione	232.727
2) altre riserve	
IV – Avanzo/disavanzo d'esercizio	161.492
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	478.521
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	28.185
D) Debiti	
1) banche	
esigibili entro l'esercizio successivo	65.220
esigibili oltre l'esercizio successivo	
7) fornitori	
esigibili entro l'esercizio successivo	41.979
esigibili oltre l'esercizio successivo	
9) debiti tributari	
esigibili entro l'esercizio successivo	1.986
esigibili oltre l'esercizio successivo	
10) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	
esigibili entro l'esercizio successivo	4.510
esigibili oltre l'esercizio successivo	
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	
esigibili entro l'esercizio successivo	37.876
esigibili oltre l'esercizio successivo	
TOTALE DEBITI (D)	151.571
E) Ratei e risconti	142.800
Totale passivo	801.077

Rendiconto gestionale

ONERI E COSTI	Esercizio 2021	PROVENTI E RICAVI	Esercizio 2021
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>		A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	30.585	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	181.950
2) Servizi	110.260	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	
3) Godimento di beni di terzi	25.092	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
4) Personale	212.087	4) Erogazioni liberali	
5) Ammortamenti	2.792	5) Proventi del 5 per mille	7.664
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		6) Contributi da soggetti privati	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
7) Oneri diversi di gestione	456.812	8) Contributi da enti pubblici	
8) Rimanenze iniziali		9) Proventi da contratti con enti pubblici	
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		10) Altri ricavi, rendite e proventi	36.085
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		11) Rimanenze finali	
Totale	837.628	Totale	225.699
		Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(611.929)
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>		B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi		2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento di beni di terzi		3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale		4) Contributi da enti pubblici	
5) Ammortamenti		5) Proventi da contratti con enti pubblici	
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		6) Altri ricavi, rendite e proventi	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri		7) Rimanenze finali	
7) Oneri diversi di gestione			
8) Rimanenze iniziali			
Totale	-	Totale	-
		Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	-
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>		C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>	

ONERI E COSTI	Esercizio 2021	PROVENTI E RICAVI	Esercizio 2021
1) Oneri per raccolte fondi abituali		1) Proventi da raccolte fondi abituali	775.159
2) Oneri per raccolte fondi occasionali		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	
3) Altri oneri		3) Altri proventi	
Totale	-	Totale	775.159
		Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	775.159
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>	
1) Su rapporti bancari	2.341	1) Da rapporti bancari	
2) Su prestiti		2) Da altri investimenti finanziari	
3) Da patrimonio edilizio		3) Da patrimonio edilizio	
4) Da altri beni patrimoniali		4) Da altri beni patrimoniali	
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	45	5) Altri proventi	721
6) Altri oneri	73		
Totale	2.460	Totale	721
		Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(1.739)
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>		E) Proventi di <u>supporto generale</u>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1) Proventi da distacco del personale	
2) Servizi		2) Altri proventi di supporto generale	
3) Godimento di beni di terzi			
4) Personale			
5) Ammortamenti			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			
7) Altri oneri			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			
Totale	-	Totale	-
		Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-
Totale oneri e costi	840.088	Totale proventi e ricavi	1.001.579
		Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	161.492
		Imposte	-

Relazione di missione

Introduzione

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

Denominazione: Fondazione Don Gino Rigoldi - ONLUS

Forma giuridica: Fondazione di partecipazione

Atto costitutivo: 16 luglio 2015

Configurazione Fiscale: ONLUS

Codice Fiscale: 97727640159

Partita Iva: 10956800964

Posizione INPS: Matricola 4983800002

Posizione INAIL: Codice Ditta 019807321

Contratto di lavoro applicato: CCNL Commercio

Missione perseguita e attività di interesse generale

La Fondazione realizza e sostiene progetti a servizio dei più poveri con particolare attenzione ai giovani e ai minori di ogni paese, razza, lingua e cultura, in stato di bisogno o comunque nella necessità di essere sostenuti nella loro progettualità per la piena integrazione nella società e nel mondo del lavoro, così proseguendo e sviluppando le attività del Presidente don Gino Rigoldi, secondo lo spirito e gli ideali che ne hanno sempre contraddistinto l'opera. La Fondazione promuove, coerentemente con i fini istituzionali, progetti formativi e culturali che valorizzino la persona umana, in particolare la dimensione relazionale ed educativa indispensabili per la promozione del benessere personale e sociale.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

La Fondazione ha promosso e realizzato, come da statuto, progetti ed iniziative per l'istruzione, la formazione, la cura ed il recupero di soggetti svantaggiati ed in stato di difficoltà sociale, familiare ed economica.

Sedi e attività svolte

Sede legale e amministrativa: Via Luigi Mengoni 3, 20152 Milano.

Tutte le attività svolte direttamente dal personale della Fondazione e delle due associazioni promotrici e fondatrici – Associazione Comunità Nuova onlus e BIR ODV - sono state indirizzate per rispondere ai tre grandi bisogni delle nuove generazioni e delle loro famiglie: istruzione/formazione, lavoro, abitazione.

In un anno ancora segnato dagli effetti della pandemia da Covid-19, sono state molte le iniziative a favore delle famiglie in gravi difficoltà economiche, così come il supporto a studenti e ai giovani in formazione. Abbiamo inoltre inaugurato delle borse di studio per studenti meritevoli ma con scarse risorse economiche e sociali, e un progetto di housing temporaneo per rispondere all'emergenza abitativa.

Abbiamo sostenuto progetti rivolti al carcere minorile, alla prevenzione ed alla cura delle dipendenze, alla prevenzione della dispersione scolastica, alla promozione del volontariato giovanile anche rivolto a giovani a rischio di marginalità.

Abbiamo infine promosso occasioni di confronto pubblico sui temi del disagio giovanile e dei bisogni della popolazione a rischio di emarginazione.

Le iniziative per la raccolta fondi, con i quali sostenere i progetti, si sono concentrate sul periodo estivo e sulle tradizionali cene di Natale, quest'anno ben due.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Il Consiglio Direttivo è costituito da 13 consiglieri, 10 dall'atto di fondazione e tre nominati successivamente. 17 sono invece i partecipanti che compongono il Collegio dei partecipanti. Il Consiglio Direttivo viene informato delle attività sia durante i Consigli sia nell'intervallo tra di essi. Allo stesso modo i partecipanti ricevono comunicazioni periodiche sulle attività della Fondazione.

La partecipazione ai Consigli Direttivi è stata:

- Consiglio del 30/06/2021: presenza 100%
- Consiglio del 26/07/2021: presenza 69%
- Consiglio del 13/12/2021: presenza 62%
- Consiglio del 21/03/2022: presenza 77%

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

I Consiglieri partecipano attivamente alle attività di comunicazione e di fundraising, mettendo a disposizione la propria rete di relazioni e le proprie competenze specifiche.

Allo stesso modo, tra i partecipanti, alcuni si attivano per iniziative specifiche e mettono a disposizione le proprie competenze quando utili nell'ideazione, nella progettazione e nella realizzazione delle attività della Fondazione. In particolare, alcuni tra loro svolgono attivamente un ruolo di guida nelle attività amministrative e finanziarie, nelle scelte organizzative e nella progettazione, secondo le specifiche competenze.

Nell'estate del 2021 abbiamo realizzato due appuntamenti presso la nostra sede, uno più informale e uno dedicato ai bisogni dell'IPM "C. Beccaria" di Milano.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

Correzione di errori rilevanti

In relazione all'obbligo di segnalare gli errori rilevanti commessi in precedenti esercizi, con riferimento all'esercizio 2021, si attesta che nell'esercizio in commento non sono stati rilevati errori che meritano tale menzione.

Criteri di valutazione applicati

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art.2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

Immobilizzazioni immateriali

Al 31.03.2022 non sussistono immobilizzazioni immateriali con vita residua ancora da ammortizzare.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile.

Le immobilizzazioni pervenute mediante erogazioni liberali sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell'esercizio che abbiano comportato un effettivo incremento della produttività, della durata di vita utile o della consistenza dei cespiti.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati.

Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico nel rendiconto gestionale di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi.

Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Impianti e macchinari	20 %
Altri beni	20 %
Automezzi	25 %

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stata rilevata nel rendiconto gestionale.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale in base al presumibile valore di mercato attribuibile alle stesse alla data di acquisizione, incrementate dei costi sostenuti e/o da sostenere affinché le stesse possano essere durevolmente ed utilmente inserite nel processo produttivo, e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Operazioni di locazione finanziaria

Al 31.03.2022 non sussistono operazioni di locazione finanziaria.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio, tenendo conto del fattore temporale, secondo il criterio del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC Ets e nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio, tenendo conto del fattore temporale, secondo il criterio del valore di presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria considerando il periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Nell' iscrizione così come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

Stato patrimoniale

Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 20.731; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 5.045.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Automezzi	Impianti e macchinari	Macchine d'ufficio	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore iniziale	0	2.400	519	0	2.919
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	15.560	0	0	0	15.560
Ammortamento dell'esercizio	1.945	762	85	0	2.792
Totale variazioni	13.616	1.638	434	0	15.686

*C) Attivo circolante**II – Crediti*

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua inferiore a 5 anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Entro i 12 mesi
Crediti verso utenti e clienti	14.977
Crediti verso soggetti privati per contributi	30.000
Crediti verso altri	17.453
Totale	62.430

Nella voce credito Crediti verso soggetti privati per contributi troviamo il contributo di Fondazione Cariplo per il Progetto InBorsaLavoro

IV - Disponibilità liquide

	Saldo al 31/03/2022	Saldo al 31/03/2021	Variazione
Depositi bancari e postali	670.595	369.713	300.882
Denaro e valori in cassa	1.074	3.018	- 1.944
Totale	671.669	372.731	298.938

D) Ratei e risconti attivi

	Saldo al 31/03/2022	Saldo al 31/03/2021	Variazione
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	0	258	- 258
Totale	0	258	0

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Non sussistono al 31/03/2022 ratei e risconti aventi durata superiore a 5 anni

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

*A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto*

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto:

	Saldo al 31/03/2022	Saldo al 31/03/2021	Variazione
Capitale Sociale	20.000	20.000	
Fondi Garanzia	50.000	50.000	
Fondo Gestione	14.302	14.302	
Altre Riserve	232.727	85.000	147.728
Utile (Perdita)	161.492	147.728	13.764
Totale	478.521	317.030	161.492

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accantonamento	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	18.241	9.944	0	28.185
Totale	18.241	9.944	0	28.185

D) Debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Entro 12 Mesi
Debiti verso banche	65.220
Debiti verso fornitori	41.979
Debiti tributari	1.986
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.510
Altri debiti	37.876
Totale	151.571

La voce debiti verso istituti di previdenza accoglie le passività verso INPS, debiti di fine esercizio che vengono chiusi con il pagamento ad aprile 2022.

Lo stesso criterio vale per i debiti tributari dove vengono inseriti ERARIO C/RITENUTE REDDITI da lavoratori dipendenti e erario iva.

E) Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

	Saldo al 31/03/2022	Saldo al 31/03/2021	Variazioni
Ratei passivi	24.800	30.115	-5.315
Risconti passivi	118.000	0	118.000
Totale	142.800	30.115	112.685

Nella voce Ratei Passivi vengono indicati contributi verso Cmunità Nuova che avranno manifestazione finanziaria ad aprile 2022 e costi di competenza 2021/2022 per attività finanziate dal progetto EnelCuore.

Nella voce Risconti Passivi vengono indicati erogazioni di progetti con competenza nell'anno 2022/'23 (Progetto EnelCuore, Progetto Credito Al Futuro e Progetto Casa di Don Gino)

Rendiconto gestionale

Introduzione

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e dei costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale
- b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse

- c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi
- d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali
- e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Per i ricavi:

- Proventi e ricavi da enti istituzionali
- Proventi e ricavi da altri enti
- Sopravvenienze attive

Per i costi:

- Materie prime di consumo e merci
- Servizi
- Godimento beni di terzi
- Salari e stipendi
- Ammortamenti
- Oneri diversi di gestione

B) Componenti da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

C) Componenti da attività di raccolta fondi

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

Per i ricavi:

- Proventi e ricavi da donazioni e raccolta fondi

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

E) Componenti di supporto generale

I “costi e oneri e proventi da attività di supporto generale” sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Per i ricavi:

- Altri ricavi e proventi

Imposte

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Altre informazioni

Introduzione

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

	N Dip al 31/03/2022	FTE 31/03/2022	N Dip al 31/03/2021	FTE 31/03/2021
Dirigenti				
Quadri	1	1		
Impiegati	7	4,15	4	3,35
Operai				
Altri dipendenti				
Totale dipendenti	8	5,15	4	3,35

Compensi all'organo esecutivo e ai soggetti incaricati della revisione legale

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'organo esecutivo ne ai soggetti incaricati delle revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo esecutivo Vi propone di destinare come segue l'avanzo d'esercizio come segue:

- Euro 11.492 alle riserve di utili o avanzi di gestione, nel patrimonio libero;
- Euro 150.000 alla riserva "stabilizzazione disavanzo" (voce "altre riserve" del Patrimonio Netto).

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale non sono riportati i costi e proventi figurativi.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

L'ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi per € 957.970 destinati ai nostri progetti
Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, D.Lgs. 117/2017.

Raccolta Fondi 2021/22	
% ricavi raccolti	
Tipo di donatore	
Donatori individuali	23,1%
Aziende	38,5%
Associazioni e Fondazioni	18,7%
5x100	0,8%
Soci Partecipanti & Soci Fondatori	19,0%
Totale	100,0%

Politica raccolta fondi

La strategia di raccolta fondi della Fondazione cerca la diversificazione delle fonti di entrata e mira ad un rigoroso controllo dei costi per garantire la massima efficienza. Nel periodo compreso tra il 1 aprile 2021 e il 31 marzo 2022 sono state realizzate numerose attività di fundraising codificabili in differenti aree di intervento. Nello specifico:

APPELLI SPECIALI

“Ai bambini ci penso anch’io” campagna realizzata con l’obiettivo di raccogliere fondi per offrire un sostegno economico a nuclei familiari con bambini in difficoltà socioeconomica; al nostro fianco testimonial importanti quali Geppi Cucciari, Alessandro Borghese e Cristiano Tomei.

“Emergenza Ucraina” Fondazione DGR è presente da oltre 20 anni in Romania e Moldova per sostenere i bambini, i giovani e le loro famiglie grazie all’impegno dei volontari e degli operatori della nostra Associazione BIR in collaborazione con diversi partner locali. A causa del conflitto ancora in corso in questi territori sono arrivati tanti rifugiati ucraini e noi siamo al fianco di Diaconia (<https://diaconia.md/>) in Moldova e Carusel (<https://carusel.org/>) in Romania per portare sostegno a chi lavora in prima linea, rispondendo ai bisogni che via via emergono e rendere quanto più utili ed efficaci gli interventi.

“Prendersi cura non ha scadenza” Progetto avviato nel mese di dicembre 2020 abbiamo iniziato ad occuparci di 52 famiglie in stato di grave difficoltà, residenti nella periferia di Milano (Baggio, Forze Armate, San Siro). Un’iniziativa nata per durare 5 settimane e poi prolungata per altri tre mesi (gennaio, febbraio, marzo) con un obiettivo ancora più ambizioso, ovvero quello di garantire il sostegno alimentare.

Trascorsi i 3 mesi abbiamo deciso di continuare a stare accanto a queste famiglie riformulando il nostro intervento per altri 6 mesi (fino a settembre 2021) nella direzione di un accompagnamento progressivo all’autonomia economica.

CAMPAGNE RACCOLTA FONDI

“Campagna Lasciti Testamentari | Tu fai una promessa, noi la manteniamo.”

Con il Patrocinio e la collaborazione del Consiglio Nazionale del Notariato, è stata lanciata la prima campagna Lasciti Testamentari: crediamo che lasciare un testamento significhi lasciare un segno, un legame di continuità con il futuro, ma possa anche diventare un gesto di solidarietà verso chi ha bisogno di essere sostenuto. Un lascito a Fondazione Don Gino Rigoldi è un’impresa che va in questa direzione, un dono che ci aiuterà a supportare i progetti a favore dei minori, i giovani e le famiglie, italiane o immigrate.

“Campagna 5 x 1000 - Quanto fa 5x1000 dipende da te”

Questo è stato lo spirito della Fondazione Don Gino Rigoldi per la campagna per il 5x1000, la quota dell’imposta Irpef che lo Stato italiano ripartisce per dare sostegno ad enti che svolgono attività socialmente rilevanti. Attraverso questo strumento la Fondazione riceve i contributi a due esercizi precedenti, interamente destinati ai progetti, le iniziative e le attività sostenute dalla Fondazione che riportano al centro le persone in difficoltà e i giovani in particolare.

EVENTI PUBBLICI

“Charity BBQ” - Per la fine dell’estate abbiamo deciso di organizzare un momento pubblico: una serata che avesse ancora il sapore dell’estate ma con lo sguardo rivolto alle attività realizzate nei mesi successivi per continuare a costruire un futuro per i nostri ragazzi.

Il 23 settembre 2021 presso il giardino della nostra sede, CN L'HUB, è stata organizzata una grigliata grazie alla presenza e sostegno dello chef stellato Claudio Sadler e i bartenders di Nonsolococktails.

Durante la serata è stato raccontato il progetto Inside out riguardante il carcere minorile Beccaria e i giovani che lo vivono.

“Christmas Charity Dinner” - Nel 2021 è tornato in doppia data, 15 e 16 dicembre (per garantire il rispetto della normativa Covid e per permettere a quante più persone di partecipare) il nostro evento natalizio denominato “Christmas Charity Dinner”. Le due serate, grazie anche al prezioso sostegno dei tanti chef presenti (Andrea Aprea, Tommaso Arrigoni, Alessandro Borghese, Filippo La Mantia, Giancarlo Morelli, Claudio Sadler, Elio Sironi e Cristiano Tomei) hanno avuto un ottimo riscontro di pubblico con quasi 300 ospiti presenti.

Il ricavato della serata è stato destinato al sostegno di Credito al Futuro, il nostro programma di formazione e inserimento lavorativo per i giovani che vivono ai margini.

Fondazione Don Gino Rigoldi

Legale rappresentante

